DOCUMENTO VI

Dall Archivio Comunale di Rovato.
Sentenza di Gerolamo Morone.

In nomine Domini nostri Jesu Cristi amen. — Nos Hieronymus
Moronus iuris utr. doctor, Senator Regius, Commissarius et Po-
testas Brixe et districtus et Bonifacius della Valle iuris utr.
doctor auditor Ill. et R.* D. Cardinalis de Finario Regij Guber-
natoris Brixie et districtus et in hoc casu spetialiter Comissarij
et Delegati per Ill.™™ et Excell.™ D. D. Magnum Magistrum
Marescalcum , Admiratum Francie, ac citra montes Regium
L lem, ut i i et congre-
gationum gentium armatorum et aggressionum, vulnerum et
homicidiorem ac robariorum et aliorum delictorum perpetra-
torum ad et prope locum Rovadi territorij Brixiensis contra ar-
migeros gallicos : visa prius per nos dicta delegatione tenoris
infrascripti videlicet:

Magnifici amici charissimi. Benché lo excesso commisso ali
giorni passati per li homini da Rovado et altri circumstanti
havesse meritato una subita et rigorosa punicione: nondimeno
atioche ogni persona intenda che tutte le actione nostre sono
fondate in iusticia, ve commettemo che voi quattro tutti overo
doi de voi summariamente intendiati la verita de tutti li delin-
quentichussiin commune como in particolare et procediate contra
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di-loro secundo ricercha la natura del caso eliam non servando
la forma de statnti, decreti, ne ordeni chussi in proceder come
in iudicare, ma nel tutto ve governareti secundo la discrizione
vostra in modo. ... tanto excesso non transisca impunito et
che tutti li altri per exemplo de tale puni. .. comprimano ad
ardire contra li Regij stipendiati, facendomi poi intendere quanto
ha.. (uesto exequito. Dat. Brixi die xnn septembris 1509.
Damboise Regius citra montes Locumtenens generalis, magnus
magister, marescallus et admiratus Francie. A tergo : Magni;
ficis Dominis Hieronymo Morono, Senatori et Comissario Brixiz-
Jacobo Ricault, Locumtenenti nostro, Laurentio de Mozanica, Col-
laterali generali et Consiliario Regio, Ronifacio de Valle, auditori
R.m Car“ de Finario amicis charissimis :

Qui vidimus etiam preceptum per nos et collegas nostros ema-
natum communi consoli et particularibus hominibus de Rovado
causa pradictarum uni congregati gentium armata-
rum, aggressi , vulnerum; h um, roboriarum etalio-
rum delictorum comissorum ad et prope ipsam terram Rovadi
contra et adversus praedictos armigeros gallicos diebus septima,
octava et nona mensis augusti proxime. praeteriti: quique vidi-
mus comparitionem coram nobis factam nomine pradictorum de
Rovado, et successive fecimus processum, et iam factum vidimus
ad detegendum culpabiles ipsorum delictornm, et aliquos tan-
quam- accelores et culpabiles condemnavimus qui iusticia me-
diante fuerunt puniti: qui etiam vidimus aliam sententiam con-
demnatoriam per nos latam contra plerasque communitates, qua
uniones fecerant et gentes armatas miserant contra gentes ar-
migeras regias diebus et temporibus suprascriptis, una cum
reservacione in ipsa sentencia contenta, procedenti contra alios
tam particulares quam in universo ad utilitatem ipsarum com-
munitatum condemnatorum. Qui etiam vidimus novos processus
post diclam sententiam condemnatoriam et asservatoriam, ut su-
pra coram nobis factos ad instantiam sindicorum ipsarum com-
munitataim condemnatarum et diligenter consideravimus tam
omnes ipsos processus ac sentencias et omnia in eis contenta,
quam etiam naturam et successionem negocij: et habita natura
omnium ac diligenti ratione auditisque s®pe ac sepius dictis
sindicis dictarum i d am in negocio
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praedicto. Et quia nobis et officio nostro constitit et consLa‘l
ipsam communitatem Rovadi in universo et eziaq ullas parti-
colares personas eiusdem loci Rovadi et eius curiz non esse
biles de predictis: quinimo constitit et constat eos omnes
taml in universo quam in particulari esse innocentes: et quic-
quid fecerunt licite fecisse salvis infrascriptis Augustino e_t ljle}'»
culiano: ideo Christi nomine repetito et ac beata semper virginis
Mariee eius matris divique Hieronymi nominibus invocalis se-
denteés pro tribunali in sala solitz audienci® palatij lje.sidentiae
nostri preetoris contrate sancte Agatha Brixie, dlcm.lus gl
pronunciamus et per hanc nostram difinitivam sentenciam in
his scriptis sentenciamus et declaramus ipsos omnes de Rovado
tam in universo quam in particulari fore et esse absolvendos
a preedictis omnibus contentis in suprascriptis processibus et
ita per presentem sentenciam ahsolvimus et liberamu.s, salvo
tamen iure procedendi contra suprascriptis Augustinum et
Herculi patram et nep de Delaidis, qui ex dictis pro-
cessibus apparent culpabiles. Et hec omni meliori modo, e?c.
Lata, data et in scriptis promulgata fuit supraseripta sen-
tencia per p Clarissimos domi Deleg u_t supra
currente anno domini nostri Jesu Christi millesimo quingente-
simo decimo indictione tercia decima “die Veneris \iigesimo
secundo mensis marcij legente et publicante me Jacobo de
Thomasis notario et vicecancellario cive et habitat.® Brixie
praesentibus nobili viro domino Jacobo Pastrono czfpi!aneo ad.
vetita Brixie; Ioanne Antonio del Comite filio Ioannis Stephani
mediolanensi et Ioanne de Gasparinis de Glerola habita}ore
ibidem testibus rogatis et vocatis, etc, et in praesentia d_e Christo-
phori Dela Porta de Rovado interveniente pro omnibus pra-
dictis de Rovado acceptant, et Danielis de Lararonibus. Andre
Fraxini et Bertucij de Stechettis de Rovado acceptant: ut supra.
Ego Jacobus de Thomasiis filius q. Baldiui civis ac hab.
Brixie publicus not. etc.
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DOCUMENTO VIL
Ducale concessa al conte Pietro Avogadro figlio di Luigi.

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc. Di-
gna merita preclari quondam domini Petri de Advocatis erga
rempublicam nostram effecere, ut nobis percarus non vulga-
ribus honoribus atque preemijs donatus sit, ad quorum ampli-
tudinem proxime emicuit fides candida et admiranda solertia
spectare virtutis insignis quondam comitis Aloysij de Advo-
catis qui pro statu nostro una cum duobus natis cruciatibus
perhorrendis vitam cum morte commutavit, ut virorum for-
tium comendanda memoria dignis praconijs merito extolli de-
bent. Unde non immemores superslitis ex clade illa comitis
Antonij Mari@ de Advocatis ipsius quondam comitis Aloysij
filij eidem providimus cum nostro consilio. et additionis diei
16 octobris proxime exacti sibi concessimus aureorum quin-
gentorum promissionem in anno, et ratione anni persolvendam
in hunc modum, quod portus Isedi debeat de more prote-
clores nostros Brixia quotannis affictari cum expressa obli-
gatione dandi prefato comiti ducalos quingentos in duabus
paghis exbursandis, et numerandis eidem comiti a conductore
dicti portus omnibus sex mensibus pro...... 7. nov. 1547,

DOCUMENTO VHI

1512 = In nomine Domini amen. Hec sunt condemnatio-
nes corporales et confiscationes Bannorum ac sententie ea-
rundem late date etc., etc. per nos Falconem de Aureliano et
Franciscum Tavellum L U. D. et senatores regios et in hac
parte regios Commissarios per litteras tenoris huiusmodi ,
videlicet :

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex et Mediolani Dux be-
nedilectis fidelibus senatoribus nostris Mag.'* Falconi Aure-
liano et Francisco Tavello salutem ct dilectionis affectum.
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Non sine ingenti molestia intelleximus defectionem superio-
ribus diebus factam non modo per incolas multarum vallium
ac terrilorii Brixiensis, verum eliam per cives et habitatores
ipsius civitatis Brixie et Salodii et tolios Riperie ; neque enim
parvi momenti res fuit, nam eo tempore totus exercitus noster
Arcis Brixie defensionis contra allos hostes nostros occupatus
esset. Merito ergo ind qui fuerint

plices et consocii defé is ipsius, ut debitas penas luant,
exemploque’ ceteris sint etc., etc. Vestre igitur prudentie, etc.
ete. committimus et volumus, ut Brixiam vos transferatis, et
habitis processibus , quos per dilectum nostrum Pretorem
Brixie et alios quoscumque factos comperietis circa complices
dicte proditionis, tam antequam hostes civitatem ipsam in-
vaderent, quam post, et tam in arma capiendo contra gentes
nostras, que in presidio dict civitatis erant, et etiam ditionem
opidorum nostrorum supra memoratorum et etiam centra of-
ficiales iurisdicentes nostros et etiam eos vel captivos fecerunt,
vel iniuria sive violentia affecerunt in elevando vexilla et in-
signa hostium nostrorum, et seditiones in populis contra nos
et statum nostrum movendo elc, etc. Et quia partecipes et
conscii vel aliquo modo culpabiles reperiantur etc., etc. ca-
plisque inquiratis, procedatis , servata et non servata forma
Juris statutorum vel decretorum, prout nobis visum tuem eL
demum il punitiatis et castigetis quosq!
etc.,... tam in dicta civitate, quam extra in vallibus et lerne,
sive fendaus, sive mnon, totius agri Brixie et etiam in Salodio
in qualibet parte eius Riperie, nec non etiam contra quosque
culpabiles ... in aliis civitatibus vel terris, quam agri Brixiani
movarentur vel habitarent. Tril vobis pro p i
amplam et ommmndam auctoritatem precipiendi, molestandi,
i et igandi eliam usque ad mortem.
eu:., etc. Mand ete.